
    

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

от 17.09.2013 № РК5-27                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                 ПРОЕКТ            
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение 
комитета 

 

Проекты федеральных законов, по которым прошли сроки представления отзывов (поправок) и которые принимаем к сведению
1. № 262942-6  

«О внесении изменения в Закон 
Российской Федерации «О недрах» 
Вх. от 16.07.2013 № 4189/0211-13 

Законопроектом предлагается установить, что 
мероприятия по выполнению основных требований по 
обеспечению безопасного ведения работ, связанных с 
пользованием недрами, включаются в планы развития 
горных работ, которые подлежат согласованию с органами 
государственного горного надзора. Установление порядка 
подготовки и согласования планов развития горных работ 
предлагается возложить на Правительство Российской 
Федерации. Предлагается также установить обязанность 

Правительство РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 



 2
органов государственного горного надзора или органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 
распоряжении которых находятся участки недр местного 
значения, по оформлению документов, удостоверяющих 
уточненные границы горного отвода в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, а по 
участкам недр местного значения - в порядке, 
установленном в соответствии с законодательством 
субъектов Российской Федерации.  

представления 
поправок до 
01.08.2013 

2. № 168903-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации»  
Вх. от 16.07.2013 № 4193/0211-13 

Законопроект направлен на решение задачи 
обеспечения контроля за вывозом древесины из мест ее 
заготовки, тем самым, исключая возможность участия в 
обороте незаконно заготовленной древесины, иных лесных 
ресурсов и продуктов их переработки. Также реализация 
данного законопроекта позволит ограничить деятельность 
лиц, приобретающих и перерабатывающих незаконно 
заготовленную древесину и иные лесные ресурсы.   

Проект федерального закона предлагает внесение 
изменений в ряд статей Лесного кодекса Российской 
Федерации  

В частности, новая редакция части 1 статьи 29 
Лесного кодекса дает более точное определение понятия 
«заготовка древесины» как деятельности по получению 
конечного продукта, являющегося объектом товарного 
оборота. Реализация вносимой в Лесной кодекс статьи 29.1 
исключает возможность перемещения незаконно добытой 
древесины и иных лесных ресурсов за пределами мест их 
заготовки. Решение данной задачи обеспечивается 
введением дополнительного товаросопроводительного 
документа, включающего в себя сведения о происхождении 
соответствующей партии лесных ресурсов, ее 
характеристиках и составе. Также указанный 
сопроводительный документ будет идентифицировать 
каждую партию груза непосредственно с ее собственником, 
что позволит проследить оборот каждой единицы лесных 
ресурсов от лесозаготовителя до конечного потребителя вне 
зависимости от того, кто будет выступать 
грузоотправителем и грузополучателем в отношении 
соответствующей партии груза.  

Дополнение Лесного кодекса статьей 48.1 
направлено на создание исходного учета заготовленной 

Депутаты 
Государственной думы 

В.И.Кашин, 
И.И.Никитчук, 

А.И.Фокин, Л.А.Огуль, 
А.Б.Василенко, 

Б.В.Иванюженков, 
В.М.Мархаев, 
А.Е.Бобраков, 
М.Л.Шаккум.  

 
Комитет 

Государственной думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
поправок до 
31.07.2013 



 3
древесины и иных лесных ресурсов. Указанные действия 
будут производиться непосредственно лицами, 
осуществляющими заготовку древесины и добычу иных 
лесных ресурсов. Более того, с введением учета, 
предусмотренного статьей 48.1, установится достаточный 
контроль за соответствием объемов заготовленных лесных 
ресурсов данным лесной декларации, подаваемой в 
соответствии со статьей 26 Лесного кодекса. При реализации 
статьи 48.1. сбор сведений о заготовленных лесных ресурсах 
будет осуществляться с учетом действующих кодов ТН 
ВЭД, что позволит отражать всю необходимую информацию 
о добытых лесных ресурсах, начиная непосредственно со 
стадии их заготовки.  

Учет древесины, полученной гражданами при 
заготовке древесины для собственных нужд, будет 
осуществляться органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, уполномоченными в 
соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса Российской 
Федерации.  

В совокупности предлагаемые изменения в Лесной 
кодекс создадут единую систему противодействия вывозу за 
пределы мест заготовки древесины и иных лесных ресурсов 
в размере большем, нежели предусмотрено планом освоения 
лесов и лесной декларацией. Также необходимо отметить, 
что введение в действие положений проекта федерального 
закона позволит участникам рынка обеспечить соблюдение 
требований Регламента ЕС №995/2010, целью которого 
является ограничить с марта 2013 г. ввоз продукции из 
древесины в страны Европейского Союза без подтверждения 
легальности заготовки древесины.  

Законодательные инициативы 
3. Об Обращении Парламента Республики 

Северная Осетия-Алания к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А.Медведеву 
и Председателю Государственной думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е.Нарышкину об 
установлении единых 
федеральных нормативов потребления 
газа населением при отсутствии 

Предлагают разработать и установить единые 
федеральные нормативы потребления газа населением при 
отсутствии приборов учета газа на территориях 
федеральных округов Российской Федерации. 

Парламент Республики 
Северная Осетия-

Алания 
 

Постановление от 
27.06.2013 № 186/12-5 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
По информации АТО 

– установление 
федеральных 
нормативов  
инициатива 

Правительства РФ, 



 4
приборов учета газа на территориях 
федеральных округов - 
Российской Федерации  
Вх. от 16.07.2013 № 4214/1012-13 

вопрос обсуждается. 

4. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 
и Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу 
определения нормативов потребления и 
установления платы за коммунальные 
услуги на общедомовые нужды  
Вх. от 17.07.2013 № 4255/1012-13 

Предлагают внести следующие изменения в 
нормативные правовые акты, регулирующие вопросы 
предоставления коммунальных услуг.  

1. Определить понятие «общедомовые нужды» как 
совокупность работ и услуг, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, с использованием коммунальных 
ресурсов.  

2. Утвердить перечень работ (влажная уборка мест 
общего пользования, мытье окон в подъездах, промывка и 
слив воды из внутридомовых систем и т.д.) и услуг 
(освещение и отопление мест общего пользования, работа 
электрооборудования и т.д.), необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, при производстве которых 
используются коммунальные ресурсы.  

3. Утвердить нормы расхода коммунальных ресурсов 
на каждый из видов работ и услуг, входящих в перечень, 
указанный в пункте 2, и определяющих максимально 
допустимый расход ресурса на единицу рабочей операции 
(квадратный метр площади (лестничных клеток и пролетов, 
стен, газонов и пр.), 1 окно, 1 погонный метр 
внутридомовых систем определенного диаметра и т.д.) 
заданного качества при данном уровне техники и 
технологии.  

4. Предоставить право собственникам помещений в 
многоквартирном доме из числа работ и услуг, включенных 
в перечень, указанный в пункте 2, определять и утверждать 
перечень работ и услуг в отношении своего 
многоквартирного дома в порядке, предусмотренном 
пунктами 2-5 Правил оказания услуг и выполнения работ, 
необходимых для обеспечения надлежащего содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденными постановлением Правительства Российской 
федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

5. Установить, что распределяемый между 
потребителями объем коммунальной услуги, 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
20.06.2013 №825-V ЗС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

  
С учетом мнения 

В.П.Хана 



 5
предоставленной на общедомовые нужды за расчетный 
период, не может превышать нормативного объема 
коммунальной услуги за этот же расчетный период.  

6. Определять нормативный объем коммунальной 
услуги на общедомовые нужды за расчетный период как 
суммарный нормативный расход коммунального ресурса по 
каждому из утвержденного собственниками 
многоквартирного дома перечня видов работ и услуг, 
произведенных в расчетном периоде.  

7. В платежных документах об оплате коммунальных 
услуг на общедомовые нужды указывать объем 
коммунального ресурса, распределенного на данного 
потребителя, и нормативный объем коммунальной услуги на 
общедомовые нужды данного многоквартирного дома в 
разрезе видов произведенных работ и выполненных услуг в 
расчетном периоде.  

5. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Министру сельского хозяйства 
Российской Федерации Н.В. Федорову 
по вопросу изменения нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
правила ведения пчеловодства и 
содержания пчел  
Вх. от 17.07.2013 № 4256/1012-13 

Предлагают внести необходимые изменения в 
существующие и разработать новые нормативные правовые 
акты в целях обеспечения соблюдения прав и интересов 
физических лиц и организаций, занимающихся 
пчеловодством, создания условий для повышения 
эффективности пчеловодства.  

 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
20.06.2013 №826-V ЗС 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
обращение. 

 
В наст. время АТО 
разрабатывает закон, 
т.к. федеральным 
законодательством 
многие вопросы не 
урегулированы. 
Мнение АТО – 
поддержать. 

6. «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
Вх. от 22.07.2013 № 4330/1011-13 

Законопроектом предлагается вменить в обязанность 
служб заказа легкового такси осуществлять работу только с 
перевозчиками, имеющими соответствующие разрешения, а 
также расширить перечень оснований для отказа 
перевозчикам в выдаче разрешения на осуществление 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси. 

Законодательное 
Собрание 

Краснодарского края, 
 

 постановление от 
10.07.2013 №538-П 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона 

7. «О внесении изменения в статью 20 
Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления» 
 Вх. от 08.08.2013 № 4569/1011-13 

Исходя из содержания пункта 2 статьи 20 
Федерального закона «Об отходах производства и 
потребления» органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации вправе вести региональные кадастры 
отходов, включающие в себя данные, представляемые 
только органами местного самоуправления и юридическими 

Государственный Совет 
- Хасэ Республики 

Адыгея 
 

постановление от 
24.07.2013 № 716-ГС 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 



 6
лицами осуществляющими деятельность по обращению с 
отходами.  

В развитие данной нормы было принято 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 
октября 2000 года № 818 «О порядке ведения 
государственного кадастра отходов и проведения 
паспортизации опасных отходов», в котором 
предусматривается представление соответствующей 
информации для ведения государственного кадастра отходов 
и проведения паспортизации опасных отходов как 
юридическими лицами, так и индивидуальными 
предпринимателями.  

Законопроектом предлагается распространить 
обязанность органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации представлять данные в региональные 
кадастры отходов также и на индивидуальных 
предпринимателей.  

закона  
 

 АТО приняла 
постановление  где 
все прописано,  в 
т.ч. по ИП ( №316). 

Мнение АТО 
поддержать. 

 

8. Об обращении Государственного Совета 
- Хасэ Республики Адыгея к Президенту 
Российской Федерации В.В.Путину, 
Председателю Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской 
Федерации В.И.Матвиенко, 
Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е.Нарышкину по вопросу 
создания единой федеральной системы 
противоградовой защиты 
сельскохозяйственных угодий 
Вх. от 08.08.2013 № 4570/1012-13 

Обращаются с просьбой о создании единой 
федеральной системы противоградовой защиты 
сельскохозяйственных угодий.  

 

Государственный Совет 
- Хасэ Республики 

Адыгея 
 

постановление от 
24.07.2013 № 715-ГС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание)  

 
Мнение 

Сергеенко Г.Н.: 
Нереально и 

очень затратно.  

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 

 
 Председатель комитета              И.Г.Кляйн 



    

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

от 17.09.2013 № РК5-27                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                 ПРОЕКТ            
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение 
комитета 

 

Проекты федеральных законов, по которым прошли сроки представления отзывов (поправок) и которые принимаем к сведению
1. № 262942-6  

«О внесении изменения в Закон 
Российской Федерации «О недрах» 
Вх. от 16.07.2013 № 4189/0211-13 

Законопроектом предлагается установить, что 
мероприятия по выполнению основных требований по 
обеспечению безопасного ведения работ, связанных с 
пользованием недрами, включаются в планы развития 
горных работ, которые подлежат согласованию с органами 
государственного горного надзора. Установление порядка 
подготовки и согласования планов развития горных работ 
предлагается возложить на Правительство Российской 
Федерации. Предлагается также установить обязанность 

Правительство РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 



 2
органов государственного горного надзора или органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в 
распоряжении которых находятся участки недр местного 
значения, по оформлению документов, удостоверяющих 
уточненные границы горного отвода в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, а по 
участкам недр местного значения - в порядке, 
установленном в соответствии с законодательством 
субъектов Российской Федерации.  

представления 
поправок до 
01.08.2013 

2. № 168903-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации»  
Вх. от 16.07.2013 № 4193/0211-13 

Законопроект направлен на решение задачи 
обеспечения контроля за вывозом древесины из мест ее 
заготовки, тем самым, исключая возможность участия в 
обороте незаконно заготовленной древесины, иных лесных 
ресурсов и продуктов их переработки. Также реализация 
данного законопроекта позволит ограничить деятельность 
лиц, приобретающих и перерабатывающих незаконно 
заготовленную древесину и иные лесные ресурсы.   

Проект федерального закона предлагает внесение 
изменений в ряд статей Лесного кодекса Российской 
Федерации  

В частности, новая редакция части 1 статьи 29 
Лесного кодекса дает более точное определение понятия 
«заготовка древесины» как деятельности по получению 
конечного продукта, являющегося объектом товарного 
оборота. Реализация вносимой в Лесной кодекс статьи 29.1 
исключает возможность перемещения незаконно добытой 
древесины и иных лесных ресурсов за пределами мест их 
заготовки. Решение данной задачи обеспечивается 
введением дополнительного товаросопроводительного 
документа, включающего в себя сведения о происхождении 
соответствующей партии лесных ресурсов, ее 
характеристиках и составе. Также указанный 
сопроводительный документ будет идентифицировать 
каждую партию груза непосредственно с ее собственником, 
что позволит проследить оборот каждой единицы лесных 
ресурсов от лесозаготовителя до конечного потребителя вне 
зависимости от того, кто будет выступать 
грузоотправителем и грузополучателем в отношении 
соответствующей партии груза.  

Дополнение Лесного кодекса статьей 48.1 
направлено на создание исходного учета заготовленной 

Депутаты 
Государственной думы 

В.И.Кашин, 
И.И.Никитчук, 

А.И.Фокин, Л.А.Огуль, 
А.Б.Василенко, 

Б.В.Иванюженков, 
В.М.Мархаев, 
А.Е.Бобраков, 
М.Л.Шаккум.  

 
Комитет 

Государственной думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
Срок 

представления 
поправок до 
31.07.2013 



 3
древесины и иных лесных ресурсов. Указанные действия 
будут производиться непосредственно лицами, 
осуществляющими заготовку древесины и добычу иных 
лесных ресурсов. Более того, с введением учета, 
предусмотренного статьей 48.1, установится достаточный 
контроль за соответствием объемов заготовленных лесных 
ресурсов данным лесной декларации, подаваемой в 
соответствии со статьей 26 Лесного кодекса. При реализации 
статьи 48.1. сбор сведений о заготовленных лесных ресурсах 
будет осуществляться с учетом действующих кодов ТН 
ВЭД, что позволит отражать всю необходимую информацию 
о добытых лесных ресурсах, начиная непосредственно со 
стадии их заготовки.  

Учет древесины, полученной гражданами при 
заготовке древесины для собственных нужд, будет 
осуществляться органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, уполномоченными в 
соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса Российской 
Федерации.  

В совокупности предлагаемые изменения в Лесной 
кодекс создадут единую систему противодействия вывозу за 
пределы мест заготовки древесины и иных лесных ресурсов 
в размере большем, нежели предусмотрено планом освоения 
лесов и лесной декларацией. Также необходимо отметить, 
что введение в действие положений проекта федерального 
закона позволит участникам рынка обеспечить соблюдение 
требований Регламента ЕС №995/2010, целью которого 
является ограничить с марта 2013 г. ввоз продукции из 
древесины в страны Европейского Союза без подтверждения 
легальности заготовки древесины.  

Законодательные инициативы 
3. Об Обращении Парламента Республики 

Северная Осетия-Алания к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А.Медведеву 
и Председателю Государственной думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е.Нарышкину об 
установлении единых 
федеральных нормативов потребления 
газа населением при отсутствии 

Предлагают разработать и установить единые 
федеральные нормативы потребления газа населением при 
отсутствии приборов учета газа на территориях 
федеральных округов Российской Федерации. 

Парламент Республики 
Северная Осетия-

Алания 
 

Постановление от 
27.06.2013 № 186/12-5 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

 
 



 4
приборов учета газа на территориях 
федеральных округов - 
Российской Федерации  
Вх. от 16.07.2013 № 4214/1012-13 

4. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву 
и Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу 
определения нормативов потребления и 
установления платы за коммунальные 
услуги на общедомовые нужды  
Вх. от 17.07.2013 № 4255/1012-13 

Предлагают внести следующие изменения в 
нормативные правовые акты, регулирующие вопросы 
предоставления коммунальных услуг.  

1. Определить понятие «общедомовые нужды» как 
совокупность работ и услуг, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, с использованием коммунальных 
ресурсов.  

2. Утвердить перечень работ (влажная уборка мест 
общего пользования, мытье окон в подъездах, промывка и 
слив воды из внутридомовых систем и т.д.) и услуг 
(освещение и отопление мест общего пользования, работа 
электрооборудования и т.д.), необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, при производстве которых 
используются коммунальные ресурсы.  

3. Утвердить нормы расхода коммунальных ресурсов 
на каждый из видов работ и услуг, входящих в перечень, 
указанный в пункте 2, и определяющих максимально 
допустимый расход ресурса на единицу рабочей операции 
(квадратный метр площади (лестничных клеток и пролетов, 
стен, газонов и пр.), 1 окно, 1 погонный метр 
внутридомовых систем определенного диаметра и т.д.) 
заданного качества при данном уровне техники и 
технологии.  

4. Предоставить право собственникам помещений в 
многоквартирном доме из числа работ и услуг, включенных 
в перечень, указанный в пункте 2, определять и утверждать 
перечень работ и услуг в отношении своего 
многоквартирного дома в порядке, предусмотренном 
пунктами 2-5 Правил оказания услуг и выполнения работ, 
необходимых для обеспечения надлежащего содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденными постановлением Правительства Российской 
федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

5. Установить, что распределяемый между 
потребителями объем коммунальной услуги, 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
20.06.2013 №825-V ЗС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание) 

  
 



 5
предоставленной на общедомовые нужды за расчетный 
период, не может превышать нормативного объема 
коммунальной услуги за этот же расчетный период.  

6. Определять нормативный объем коммунальной 
услуги на общедомовые нужды за расчетный период как 
суммарный нормативный расход коммунального ресурса по 
каждому из утвержденного собственниками 
многоквартирного дома перечня видов работ и услуг, 
произведенных в расчетном периоде.  

7. В платежных документах об оплате коммунальных 
услуг на общедомовые нужды указывать объем 
коммунального ресурса, распределенного на данного 
потребителя, и нормативный объем коммунальной услуги на 
общедомовые нужды данного многоквартирного дома в 
разрезе видов произведенных работ и выполненных услуг в 
расчетном периоде.  

5. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Министру сельского хозяйства 
Российской Федерации Н.В. Федорову 
по вопросу изменения нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
правила ведения пчеловодства и 
содержания пчел  
Вх. от 17.07.2013 № 4256/1012-13 

Предлагают внести необходимые изменения в 
существующие и разработать новые нормативные правовые 
акты в целях обеспечения соблюдения прав и интересов 
физических лиц и организаций, занимающихся 
пчеловодством, создания условий для повышения 
эффективности пчеловодства.  

 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
20.06.2013 №826-V ЗС 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
обращение. 

 
 

6. «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
Вх. от 22.07.2013 № 4330/1011-13 

Законопроектом предлагается вменить в обязанность 
служб заказа легкового такси осуществлять работу только с 
перевозчиками, имеющими соответствующие разрешения, а 
также расширить перечень оснований для отказа 
перевозчикам в выдаче разрешения на осуществление 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси. 

Законодательное 
Собрание 

Краснодарского края, 
 

 постановление от 
10.07.2013 №538-П 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона 

7. «О внесении изменения в статью 20 
Федерального закона «Об отходах 
производства и потребления» 
 Вх. от 08.08.2013 № 4569/1011-13 

Исходя из содержания пункта 2 статьи 20 
Федерального закона «Об отходах производства и 
потребления» органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации вправе вести региональные кадастры 
отходов, включающие в себя данные, представляемые 
только органами местного самоуправления и юридическими 
лицами осуществляющими деятельность по обращению с 
отходами.  

В развитие данной нормы было принято 

Государственный Совет 
- Хасэ Республики 

Адыгея 
 

постановление от 
24.07.2013 № 716-ГС 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона  

  



 6
постановление Правительства Российской Федерации от 26 
октября 2000 года № 818 «О порядке ведения 
государственного кадастра отходов и проведения 
паспортизации опасных отходов», в котором 
предусматривается представление соответствующей 
информации для ведения государственного кадастра отходов 
и проведения паспортизации опасных отходов как 
юридическими лицами, так и индивидуальными 
предпринимателями.  

Законопроектом предлагается распространить 
обязанность органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации представлять данные в региональные 
кадастры отходов также и на индивидуальных 
предпринимателей.  

 

8. Об обращении Государственного Совета 
- Хасэ Республики Адыгея к Президенту 
Российской Федерации В.В.Путину, 
Председателю Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской 
Федерации В.И.Матвиенко, 
Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е.Нарышкину по вопросу 
создания единой федеральной системы 
противоградовой защиты 
сельскохозяйственных угодий 
Вх. от 08.08.2013 № 4570/1012-13 

Обращаются с просьбой о создании единой 
федеральной системы противоградовой защиты 
сельскохозяйственных угодий.  

 

Государственный Совет 
- Хасэ Республики 

Адыгея 
 

постановление от 
24.07.2013 № 715-ГС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения 
на собрание)  

 
  

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 

 
 Председатель комитета              И.Г.Кляйн 


	Копия проекты ФЗ сентябрь с комментами.doc
	проекты ФЗ сентябрь.doc

